



Warszawa, 15 lipca 2019 r.

WOJEWODA MAZOWIECKI

WRP-I.9520.1.2019.KK

**Pan
Paweł Kacprzyk
Prezes Zarządu
Towarzystwo Opieki nad
Ociemniałymi Stowarzyszenie**

**Laski, ul. Brzozowa 75
05-080 Izabelin**

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie § 18 ust. 1 oraz § 19 ust. 1 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r. w sprawie turnusów rehabilitacyjnych (dalej rozporządzenie w sprawie turnusów rehabilitacyjnych – Dz. U. Nr 230, poz. 1694, z późn. zm.) przeprowadzona została w dniach od 1 do 11 lipca 2019 r. kontrola problemowa w ośrodku w Laskach, przy ul. Brzozowej 75 (dalej Ośrodek), prowadzonym przez Towarzystwo Opieki Nad Ociemniałymi Stowarzyszenie z siedzibą w Laskach przy ul. Brzozowej 75.

Tematyka kontroli obejmowała zgodność informacji zawartych we wniosku o wpis do rejestru ośrodków ze stanem faktycznym, dostosowanie Ośrodka do potrzeb osób niepełnosprawnych uczestniczących w turnusach rehabilitacyjnych i zapewnienie odpowiednich warunków do realizacji programów tych turnusów.

Kontrolą objęto turnus rehabilitacyjny realizowany w dniach prowadzenia kontroli.

W związku z kontrolą, której szczegółowe wyniki przedstawione zostały w protokole kontroli, podpisanym bez zastrzeżeń w dniu 11 lipca 2019 r., przekazuję Panu niniejsze **wystąpienie pokontrolne.**

Zgodnie z zawiadomieniem o wpisie do rejestru ośrodków Nr OD/14/2/17 z dnia 2 czerwca 2017 r. – Ośrodek uprawniony jest do przyjmowania zorganizowanych grup turnusowych osób niepełnosprawnych:

- z dysfunkcją narządu ruchu, z wyłączeniem osób poruszających się na wózkach inwalidzkich,
- z dysfunkcją narządu wzroku,
- z upośledzeniem umysłowym,
- z chorobą psychiczną,
- z padaczką,
- ze schorzeniami układu krążenia,

na turnusy:

- usprawniająco-rekreacyjny,
- nauki niezależnego funkcjonowania z niepełnosprawnością.

Na podstawie porozumienia z dnia 21 czerwca 2019 r. zawartego z Polskim Związkiem Niewidomych, w ramach turnusu rehabilitacyjnego w terminie 23.06. - 6.07.2019 r. ośrodek podjął się przeprowadzenia turnusu według ustalonego programu, poprzez zapewnienie: zakwaterowania, wyżywienia, rehabilitacji dzieci (zajęcia i prelekcje), zapewnienia kadry turnusu, zapewnienia stałej obecności lekarza i pielęgniarki środowiskowo-rodzinnej, konsultacji lekarza rehabilitanta. Dla potrzeb turnusu rehabilitacyjnego Ośrodek wykorzystywał 3 budynki: szkoły podstawowej, przedszkola oraz internatu dziewcząt. Zajęcia na turnusie odbywały się z wykorzystaniem specjalistycznych pomieszczeń i urządzeń szkoły podstawowej i przedszkola.

Zgodnie z listą przedstawioną przez organizatora w turnusie trwającym w czasie prowadzenia kontroli brały udział 24 osoby niepełnosprawne z dysfunkcją narządu wzroku. Celem turnusu rehabilitacyjnego przeznaczonego dla osób tej grupy niepełnosprawnych (zgodnie z przedstawionym programem turnusu) była m. in. ocena stanu zdrowia dziecka, przeprowadzenie diagnozy psychopedagogicznej, rozpoczęcie procesu rehabilitacji, poznanie pozawzrokowych technik ułatwiających naukę i funkcjonowanie w szkole ogólnodostępnej, poprawa kondycji psychofizycznej oraz stworzenie uczestnikom możliwości wzajemnego poznania się, nawiązania kontaktów i wymiany doświadczeń. Zakres oferowanej przez Ośrodek terapii odpowiada rodzajowi turnusu określonego we wpisie do rejestru ośrodków, w których mogą odbywać się turnusy rehabilitacyjne.

Ośrodek dla potrzeb turnusów rehabilitacyjnych oferuje 78 miejsc noclegowych w komfortowo wyposażonych wieloosobowych pokojach zlokalizowanych

w dwukondygnacyjnym budynku internatu dla dziewcząt. Każdy pokój mieszkalny wyposażony jest w tapczan, szafę, szafkę, biurko, stół, krzesło, lampkę, szafkę nocną, telewizor, telefon.

Łazienki przy pokojach noclegowych wyposażone są w: kabinę prysznicową lub wannę, umywalkę, toaletę, lustro, półki, ręczniki.

Pomieszczenia mieszkalne, sanitariaty, ciągi komunikacyjne dostosowane są dla osób z dysfunkcją narządu wzroku i spełniają warunki opisane w rozporządzeniu w sprawie turnusów rehabilitacyjnych.

Bazę żywieniową zapewnia kuchnia wraz ze stołówką znajdującą się w budynku noclegowym - internacie dziewcząt. Stołówka posiada 17 stolików 6-osobowych oraz jeden stolik 4-osobowy i zapewnia pełne wyżywienie (trzy posiłki dziennie). Na potrzeby uczestników ośrodek zapewnia diety: bezglutenową, cukrzycową, wątrobową, wegetariańską, niskotłuszczową.

Na terenie Ośrodka znajdują się gabinety: zabiegowy (pielęgniarski) wyposażony w leżankę, umywalkę z bieżącą wodą, wagę lekarską, ciśnieniomierz, zestaw tlenowy, zestaw do udzielania pierwszej pomocy oraz internistyczny (lekarski).

Na terenie Ośrodka znajdują się 2 sale przeznaczone do rehabilitacji ruchowej, w których znajduje się sprzęt do ćwiczeń rehabilitacyjnych m.in.: drabinki, materace, rotator, rowerki treningowe, piłki rehabilitacyjne, piłki lekarskie udźwiewkowane, równoważnie, stoły rehabilitacyjne, UGUL (kratki do ćwiczeń w obciążeniu), bieżnia, kołyski do ćwiczeń, wózki do raczkowania. W jednym z budynków ośrodka znajduje się sala szkoleniowa wyposażona w sprzęt audiowizualny i multimedialny (rzutnik, ekran) z dostępem do Internetu, flipchart, tablicę suchościeralną. Ponadto Ośrodek dysponuje gabinetami logopedycznymi, psychologicznymi i terapeutycznymi. W budynkach udostępnionych na potrzeby turnusu znajdują się sale wyposażone w sprzęt i pomoce niezbędne do rehabilitacji i rewalidacji dzieci niewidomych i słabowidzących. Gabinety do rehabilitacji wzroku mają bogate wyposażenie w pomoce optyczne i nieoptyczne. Także pracownia orientacji przestrzennej posiada makiety, mapy, laski, koła i inne pomoce do nauki samodzielnego poruszania się.

Ośrodek posiada także zaplecze do realizacji zajęć kulturalno-oświatowych, które stanowią sale wyposażone w stoliki i krzesła (wyposażone również w sprzęt audiowizualny i multimedialny, z dostępem do Internetu, umożliwiającym wyświetlanie prezentacji, filmów i bajek dla dzieci), gdzie odbywają się przewidziane programem zajęcia kulturalno-oświatowe. Ponadto na terenie Ośrodka znajdują się biblioteki: brajlowska, czarnodrukowa i tyflogiczna - z księgozbiorem dla dzieci i młodzieży oraz rodziców i specjalistów. W Ośrodku organizowane są koncerty, gry i zabawy towarzyskie, turnieje, projekcje filmów, prelekcje, pogadanki, zajęcia muzyczno-ruchowe oraz plastyczne. Na terenie

Ośrodka istnieje również pracownia ceramiczna wyposażona w piec do wypalania prac wykonanych z gliny, co umożliwia prowadzenia zajęć z uczestnikami turnusu. Dla uczestników turnusu organizowane są wycieczki edukacyjne: do Łazienek Królewskich oraz Centrum Nauki KOPERNIK w Warszawie.

Ośrodek posiada miejsca oraz zaplecze do przeprowadzania zajęć wypoczynkowych: 2 świetnie wyposażone, bezpieczne place zabaw dla dzieci (wyposażone m.in. w zjeżdżalnię, huśtawki), teren umożliwiający spacer i trening oddechowy, jak również zajęć rekreacyjnych na świeżym powietrzu – hipoterapia, dogoterapia, jazda na tandemach (Ośrodek dysponuje rowerami - tandemami, na których można poruszać się po terenie Ośrodka oraz po Puszczy Kampinoskiej). Na terenie Ośrodka znajduje się kryty basen umożliwiający naukę pływania oraz prowadzenie zajęć indywidualnych i grupowych. Uczestnicy turnusu mogą także korzystać z sali gimnastycznej, grać w goalbolla oraz showdown. Ponadto dla potrzeb grupowej i indywidualnej hipoterapii uczestnicy turnusu mają do dyspozycji 2 konie wraz z kadrą wykwalifikowanych i doświadczonych hipoterapeutów. Uczestnicy turnusu mogą również korzystać z dogoterapii.

Kontrolujący dokonali oględzin Ośrodka, w wyniku których stwierdzili, że obiekty, pomieszczenia, infrastruktura i teren ośrodka były dostępne dla grup osób niepełnosprawnych wykazanych we wniosku o wpis do rejestru ośrodków oraz zapewniały bezpieczne i samodzielne użytkowanie ich przez wszystkich uczestników turnusu.

Podsumowując powyższe ustalenia stwierdzić należy, że Ośrodek był dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych uczestniczących w turnusie rehabilitacyjnym, zapewniał warunki odpowiednie do realizacji programu tego turnusu oraz spełniał wymagania określone w § 15 rozporządzenia w sprawie turnusów rehabilitacyjnych.

*Z up. Wojewody Mazowieckiego
Marcin Wodziński
Dyrektor Wydziału Rynku Pracy*

Do wiadomości:

**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Powiecie Warszawskim Zachodnim**
ul. Poznańska 131A
05-850 Ożarów Mazowiecki